
   

UNIONE DEI COMUNI 
CALDOGNO - COSTABISSARA - ISOLA VICENTINA 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 1 del 10-01-2024 

 
ORIGINALE 

 
 
 

DECRETO N. 1 
del 10-01-2024 

 
 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE AREA SUAP 
E PROTEZIONE DELL'UNIONE ANNO 2024 E 
QUANTIFICAZIONE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA - 
GEOM. MARANGONI DANIELE 

 
PREMESSO che il sottoscritto ha assunto le funzioni di Presidente di questa Unione dei Comuni a 
decorrere dal 20/03/2023, quale delegato dal sindaco pro-tempore del Comune di Caldogno, a 
seguito di presa atto da parte della Giunta dell’Unione Comuni con deliberazione  n. 6 del 
20/03/2023; 
 
CONSIDERATO che dal 01/07/2002 sono state conferiti all’Unione dei Comuni la funzione di sportello 
unico per le attività produttive ed i servizi di protezione civile, in ottemperanza agli indirizzi approvati 
dai Consigli dei tre Comuni associati;  
 
PRECISATO che meditante convenzione annuale con il Comune di Isola Vicentina l’Unione dei Comuni 
si avvale della collaborazione del geom. Marangoni Daniele per la gestione del Servizio Suap 
protezione civile, attribuendo allo stesso le funzioni di Responsabile dell’Area Suap e protezione civile, 
con attribuzione della posizione organizzativa;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta  n.3 in data 08.01.2024, con la quale il Comune di Isola 
Vicentina ha approvato la proroga del servizio SUAP per l’intero anno 2024, dando atto che il geom. 
Daniele Marangoni sarà impiegato dall’Unione Comuni per 8 ore settimanali, con la formula dello 
“scavalco in eccedenza”; 
 
VISTA la delibera n. 2 del 10/01/2024 con la quale la Giunta dell’Unione ha deliberato di avvalersi 
anche per l’anno 2024  della prestazione lavorativa, svolta ai sensi  art. 1, comma 557, della L. n. 
311/2004, dal dipendente  del  Comune di Isola Vic.na , geom. Marangoni Daniele, Istruttore Direttivo 
Tecnico di categoria D.1 e posizione economica D.3, con orario di  otto ore settimanali;  
 
PRESO ATTO che la Sezione delle autonomie con la deliberazione n.23/2016/QMIG ha chiarito che “se 
l’Ente decide di utilizzare autonomamente la prestazione di un dipendente a tempo pieno presso altro 
ente locale al di fuori del suo ordinario orario di lavoro, la prestazione aggiuntiva andrà ad 
inquadrarsi all’interno di un nuovo rapporto di lavoro autonomo o subordinato a tempo 
parziale, i cui oneri dovranno essere computati ai fini del rispetto dei limiti di spesa imposti dall’art. 
9, comma 28, per la quota di costo aggiuntivo”. 
 
VISTO l’orientamento applicativo CFL156, con cui l’Aran, tenuto conto delle particolari finalità 
perseguite con la disciplina contenuta all’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 a favore di 



UNIONE COMUNI CALDOGNO - COSTABISSARA - ISOLA VICENTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 1 del 10-01-2024 

quelle amministrazioni di ridotte dimensioni che devono reperire personale con competenze adeguate 
alla assunzione di responsabilità dei servizi e considerato che, nei casi di specie, si è in presenza di 
due distinti ed autonomi rapporti di lavoro (in relazione a ciascuno dei quali può essere attribuito un 
incarico di posizione organizzativa), stabilisce che il limite massimo complessivo, percepito dal 
singolo dipendente titolare dei due rapporti, (oggi) pari a 18.000 euro annui lordi ex art. 
17, comma 2, CCNL 16/11/2022),  possa essere superato; 
 
RITENUTO, in relazione al periodo temporale di utilizzo presso questo Ente del geom. Daniele 
Marangoni, di procedere ad una  pesatura della posizione interessata, secondo il procedimento e i 
criteri di cui al regolamento approvato con delibera di giunta n.13 in data 24.05.2019, valutando 
l’elevata qualificazione non in rapporto proporzionale alla percentuale di tempo lavoro svolto presso 
questo Ente, ma in base alla complessità del lavoro che l’incaricato deve comunque garantire a 
prescindere dalla riduzione oraria, tenendo quindi conto:   
• dell’intensità della doppia prestazione, sia quantitativa che qualitativa;  
• della necessità di coordinare personale di più enti;  
• della quantificazione complessiva dei compiti di spesa e di realizzazione delle entrate;  
• del maggior (doppio) grado di esposizione a fattori di responsabilità amministrativa, gestionale ed 
erariale; 
 
VIST l’art. 16 del C.C.N.L. 2022 che stabilisce che gli incarichi relativi all’area delle posizioni 
organizzative sono conferiti per un massimo non superiore a 3 anni, previa determinazione di criteri 
generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le medesime 
finalità; 
 
EVIDENZIATE le competenze professionali maturate sin dal 2003 dal nominando Responsabile del 
Settore in materia di  SUAP e Protezione Civile,  nonché la strategicità delle  Funzioni/servizi comunali 
trasferiti all’Unione;   
 
VISTO il seguente prospetto di pesatura della posizione, in applicazione dei criteri stabiliti dalla citata 
delibera G.U. n. 13/2019; 
 
 

PESATURA  
MAX MAX MAX MAX 

    
4 P. 

  
3 P. 

  10:00 
PM 

  
13 P 

  

ASSEGNAZ.   ASSEGNAZ.   COMPETENZE   ASSEGNAZ.   

PERSONALE PUNTI BUDGET PUNTI PROF.LI PUNTI SERVIZI PUNTI   

AL 
01/01/2022 

  
2020/21/22 

    
    

  

TOTAL
E 

MARANGONI 1 2 
< 1 mln 

euro 1 3+2+4 9 6+5+2 13 25 

MAX 30 P                   

 
 
RITENUTO, alla luce della normativa suesposta, di quantificare la misura dell’indennità di posizione 
2024 riferita al Responsabile Area Suap attività produttive e protezione civile, secondo le disposizioni 
dettate dal CCNL 2018 e con applicazione dei criteri stabiliti dalla Giunta dell’Unione con delibera n. 13 
del   24/5/2019, in €. 4,500,00 annui per 13 mensilità; 
 
RICHIAMATO l'art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti la "direzione degli 
uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti"; 
 



UNIONE COMUNI CALDOGNO - COSTABISSARA - ISOLA VICENTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 1 del 10-01-2024 

DATO ATTO che, per l’anno 2024  la prestazione lavorativa, svolta ai sensi  art. 1, comma 557, della 
L. n. 311/2004, dal dipendente  del  Comune di Isola Vic.na , geom. Marangoni Daniele, Istruttore 
Direttivo Tecnico di categoria D.1 e posizione economica D.3, prevista in convenzione per un massimo 
di dieci ore settimanali, viene concordata in otto ore settimanali da svolgere  presso la sede 
dell’Unione dei Comuni sia in presenza che in modalità lavoro agile o smart-working di cui all’art. 14, 
c. 1 della legge 124/2015; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 
Enti Locali"; 
 
VISTI il CCNL 21/5//2018 ed il CCNL 16/11/2022; 
 

DECRETA 
 
1. di nominare per il periodo dal 10/01/2024 al 31/12/2024 il geom. Daniele Marangoni 
Responsabile dell’Area Sportello Unico per le Attività Produttive e servizi di protezione civile di 
questa Unione, inquadrandolo nell’area delle posizioni organizzative di cui all’art. 16 del 
C.C.N.L. 16.11.2022; 

 
2. di corrispondere in applicazione dell'art. 17 e 19 del C.C.N.L. del 16.11.2022 ed alle 
pesature di cui criteri della G.U. n. 13 del 24.05.2019   al Geom. Marangoni Daniele, 
Responsabile dell’Area Sportello Unico per le Attività Produttive e Servizi di Protezione Civile 
l'indennità di posizione annua lorda di € 4.500,00;  
 
3. di dare atto che la retribuzione di posizione sostituisce tutte le competenze accessorie, le 
indennità previste dal C.C.N.L. e il compenso per lavoro straordinario; 

 
4. di stabilire che il presente decreto venga pubblicato sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente - Personale” ai sensi del D. Lgs.14/03/2013 n. 33, oltre che 
all’albo pretorio on line; 

 
5. di dare atto che, in attuazione del P.E.G., si provvederà all'assunzione della spesa che ne 
consegue con imputazione ai relativi capitoli del corrente esercizio finanziario; 

 
6. di inviare copia del presente provvedimento al dipendente interessato e al Responsabile 
dell’Area Amministrativa/Finanziaria   per gli atti conseguenti inerenti l’impegno di spesa e la 
corresponsione degli emolumenti oggetto del presente provvedimento. 

 
 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il Presidente 
 Pesavento Roberto 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


